
Dactylis Premium de ciclo largo

Captur
DACTYLIS

Dactylis de ciclo intermedio-largo
Material Premium
Excelente sanidad foliar
G enética francesa con adaptación local
Alto tenor proteico y palatabilidad

Captur es un dactylis Premium de ciclo intermedio – largo de 
excelente comportamiento sanitario y producción total. 
Se trata de un cultivo que aporta forraje de muy buena calidad, 
altos niveles de proteína y muy alta palatabilidad,  lo que lo vuelve 
el indicado para la lechería e invernada.
Este producto se adapta a un amplio rango de suelos aunque su 
mejor performance se da en texturas medias y con buen drenaje. 
Captur tiene buena persistencia y comportamiento ante estrés 
hídrico.

PRODUCCIÓN DE FORRAJE

TODO EL AÑO

Cultivares 09 - jul 21 - ago 07 - oct 31 - oct kg/MS/ha %

Estero 3128 (Captur)

LE 12-41 d (Perseo) (T)

INIA LE Oberón (T)

Producción de forraje (kg/MS/ha)por corte y anual de los cultivares en el ensayo de dactylis, año 2019
Evaluación INIA - INASE

TOTAL

96 109 115 7.422 110

94 77 105 108 6.568 97

100 100 100 100 6.761 100

168

Producción de forraje (kg/MS/ha) de primer año de vida de los 
cultivares Dactylis en los años 2018 y 2019 (INIA-INASE)

4 cortes
2018Cultivares

Estero 3128 (Captur)

INIA LE Oberón (T) 6912

4 cortes
2019

Conjunto

6818

6761

7422

6837

7120

100

104

kg/MS/ha %

Las diferencias en sanidad se empiezan a traducir en producción a 
medida que aumenta la edad de la pastura, tal como refleja este cuadro. 

Comportamiento sanitario de los cv. de Dactylis en el año 2019, 
surcos de observación. (INIA-INASE)

Roya de hoja
 (% área foliar afectada)

Cultivares

Estero 3128 (Captur)

INIA LE Oberón (T) 20

0

60

0

12/11/2019
Roya de tallo

 (% área de tallo afectada)

DLF   Cuareim 1958    Montevideo   Uruguay   ventas@dlf.com  


	Página 1

