



Dactylis Premium de ciclo largo

- Dactulis de ciclo intermedio-largo
- Material Premium
- Excelente sanidad foliar
- Genética francesa con adaptación local
- Alto tenor proteico y palatabilidad

Captur es un dactylis Premium de ciclo intermedio – largo de excelente comportamiento sanitario y producción total.

Se trata de un cultivo que aporta forraje de muy buena calidad, altos niveles de proteína y muy alta palatabilidad, lo que lo vuelve el indicado para la lechería e invernada.

Este producto se adapta a un amplio rango de suelos aunque su mejor performance se da en texturas medias y con buen drenaje. Captur tiene buena persistencia y comportamiento ante estrés hídrico.

Producción de forraje (kg/MS/ha) de primer año de vida de los cultivares Dactylis en los años 2018 y 2019 (INIA-INASE)								
Cultivares	4 cortes 2018	4 cortes 2019	Conjunto kg/MS/ha %					
Estero 3128 (Captur)	6818	7422	7120	104				
INIA LE Oberón (T)	6912	6761	6837	100				

Las diferencias en sanidad se empiezan a traducir en producción a medida que aumenta la edad de la pastura, tal como refleja este cuadro.



TODO EL AÑO



Comportamiento sanitario de los cv. de Dactylis e	n el año 2019,
surcos de observación	\ (INIA-INASE)

	12/11/2019			
Cultivares	Roya de hoja (% área foliar afectada)	Roya de tallo (% área de tallo afectada)		
Estero 3128 (Captur)	0	0		
INIA LE Oberón (T)	20	60		



Producción de forraje (kg/MS/ha)por corte y anual de los cultivares en el ensayo de dactylis, año 2019 Evaluación INIA - INASE

Cultivares	09 - jul	21 - ago	07 - oct	31 - oct	TO ⁻ kg/MS/ha	TAL %
Estero 3128 (Captur)	168	96	109	115	7.422	110
INIA LE Oberón (T)	100	100	100	100	6.761	100
LE 12-41 d (Perseo) (T)	94	77	105	108	6.568	97